
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080600085

85

Nº 150, quinta-feira, 6 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 175-PS/2020/0053. Contratante: INFRAERO, CNPJ:
00.352.294/0053-41. Contratada: SINALIZADORA RODOVIÁRIA LTDA, CNPJ:
87.942.454/0001-60. Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de
manutenção de sinalização horizontal nos aeroportos SBBG, SBBI, SBCG, SBCR, SBCZ, SBFI,
SBGO, SBJV, SBLO, SBMT, SBNF, SBPJ, SBPK, SBPP, SBSJ, SBTF, SBUG, pelo Sistema de
Registro de Preços, referente ao Lote 13 -Aeroporto Internacional de Pelotas/SBPK,
proveniente da ARP Nº 045/LAFC/MNPP/2019. Valor global: R$ 119.966,06. Modalidade:
Licitação nº 088/LALI-1/SEDE/2019. Recursos Orçamentários: 053.31301.004-7.20513-0,
Item: 64976. Vigência: 40 dias, contados a partir da expedição da Ordem de
S e r v i ç o / Fo r n e c i m e n t o .

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE DESPESAS EM BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 141/ADLI-3/SBGO/2020

Obj: fornecimento e instalação de películas de controle solar na torre de controle do
Aeroporto de Goiânia/SBGO. Abertura: 9h, 27/08/2020, www.licitacoes-e.com.br (828514).
Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3550.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente da Comissão

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação nº 001/2020, que faz a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87, ao MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ/MA, CNPJ sob o nº
06.158.455/0001-16. Objeto: A DOADORA, por este ato, doa ao DONATÁRIO, bem público
dominical, imóvel constituído de 31,8704 ha de área, margeando pátio ferroviário,
localizado no município de Imperatriz - MA, correspondente ao Horto Florestal, para
criação do Parque Municipal Arara Azul, avaliado em R$7.926.168,48 (sete milhões
novecentos e vinte e seis mil, cento e sessenta e oito reais e quarenta e oito centavos),
com margem de 10% para limites superior e inferior de negociação, conforme laudo de
avaliação constante da fl. 288 do processo administrativo em referência. Fundamentação
Legal: Art. 17, inciso II, alínea "a", da Lei 8666/93 c/c o art. 553, da Lei 10.406/2002 -
Código Civil. Data da assinatura do Termo de Doação: 12/07/2020. Data da assinatura do
Termo de Recebimento: 05/08/2020. Processo nº 51402.180254/2017-67.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020 - UASG 399002

Nº Processo: 2990 2019. Objeto: Aquisição de 02 (duas) Aeronaves Remotamente Pilotadas
- RPA's (Drones), incluindo seus respectivos acessórios, peças sobressalentes e treinamento
de pessoal, para mapeamento e vigilância das instalações portuárias do Porto Organizado
de Vitória, conforme condições, quantidades e exigências no Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 06/08/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Rua Izidro Benezath, 48 - Ed, Six, Enseada do Suá - Vitória/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399002-5-00018-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 06/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A contratação
decorrente deste pregão será regida pela Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016 e pelo
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODESA, aprovado pelo Conselho de
Administração da Companhia - CONSAD em sua 492ª Reunião Ordinária, datada de 25 de
junho de 2018.

DINORAH DE ANGELI LEMOS
Pregoeira

(SIASGnet - 05/08/2020) 399002-00001-2020NE999999

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

A Comissão Permanente de Licitações da CODEBA torna público, em face do
contido na Ata da 190º Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva da CODEBA, a
ANULAÇÃO, com fundamento no art. 62 §1º da Lei 13.303/2016, c/c o art. 54, III do
Estatuto Social desta Companhia, do processo licitatório 024/2019, Pregão Eletrônico cujo
objeto era a contratação de empresa para fornecimento de Solução Unificada e Integrada
de Tecnologia e Gestão.

Salvador- BA, 5 de agosto de 2020.
FRUTUOZO BARROS GONÇALVES

Presidente da Comissão

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 236/20-07 - Dispensa de Licitação. Espécie: Contrato SPA/48.2020, datado
de 28/07/2020, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos
Port Authority - SPA e NETSCAN DIGITAL LTDA. Objeto: Prestação dos serviços de
manutenção em Scanner de Microfilme, modelo Kodak 2400DSV-E, serial 34015008,
incluindo visita técnica, limpeza, calibração, ajustes, levantamento de defeitos e confecção
de orçamento, se necessário, para atender as necessidades da Santos Port Authority - SPA,
pelo prazo de execução de até 30 (trinta) dias corridos e vigência de 03 (três) meses, no
valor global de R$ 1.830,00 (um mil e oitocentos e trinta reais). Fundamentação: Art. 29,
inciso II da Lei 13.303/2016, conforme parecer jurídico SUJUD/GEJAD Nº 083/2020 da SPA,
datado de 29/06/2020, e consoante deliberação do Diretor-Presidente da SPA, datada de
14/07/2020. Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral
e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da
SPA, respectivamente, e o Sr. Claudio Liciardi, Diretor da Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2020 - UASG 399003

Nº Processo: 234/20-73. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de ÓLEO
DIESEL MARÍTIMO, a ser fornecido de forma parcelada, em posto de abastecimento
marítimo, para utilização na lancha denominada "Setenta" da Guarda Portuária.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 06/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Av Conselheiro Rodrigues Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399003-5-00056-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 06/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DAIANA BARBOSA DA SILVA COELHO
Pregoeira

(SIASGnet - 05/08/2020) 399003-00002-2020NE022020

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020

Processo Licitatório Nº 024/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte comunica a suspensão da licitação

supracitada, publicada no D.O.U em 16/07/2020. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE ADEQUADA DOS RESÍDUOS
PERIGOSOS GERADOS NO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN. Informações +5584
4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 25/2020. Processo Administrativo nº
50905.000023/2020-51 decorrente da Dispensa de Licitação nº 19/2020. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: NM INDÚSTRIA E SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA ,
inscrita no CNPJ sob o nº 07.956.465/0001-60. Objeto: "Aquisição de kit de uniforme de
segurança para eletricistas, conforme as especificações constantes do Termo de
Referência". Fundamento Legal: Art. 29, II, Lei nº 13.303/2016. Autorizado em 17/06/2020
pelo Diretor de Relações com o Mercado e Planejamento da CDRJ. Valor desta Ordem de
Fornecimento: R$ 12.445,84 (doze mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e oitenta e
quatro centavos). Reserva Orçamentária: 606/2020. Rubrica Orçamentária: 425999 -
Demais Serviços. Assina pela CDRJ seu Diretor de Relações com o Mercado e Planejamento,
Jean Paulo Castro e Silva, e pela NM INDÚSTRIA E SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA sua
Sócia, Nicole Santos Marques. Prazo de entrega: Até 30 (trinta) dias a contar da data de
sua assinatura. Data de assinatura: 05/08/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 13/2020, cujo objeto é a "contratação de
clínica médica e/ou laboratório especializado para prestação de serviços de coleta e análise
de amostras de teste sorológico IgG/IgM para COVID-19", tendo sido o referido Pregão
classificado como LICITAÇÃO FRACASSADA, por não ter havido licitante classificado no
certame.

FRANCISCO ANTONIO DE MAGALHÃES LARANJEIRA
Diretor-Presidente

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

AVISO DE LICENÇA

A INFRAERO, Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária, torna
público que recebeu em 08/07/2020 da Secretaria de Meio Ambiente e
Sustentabilidade-SEMAS, a Licença de Instalação n. 3019/2020 para reforma da pista
principal 06-24 do Aeroporto Internacional de Belém, Belém/PA, com validade até
29/04/2021.

FÁBIO LUÍS DE ARAÚJO RODRIGUES
Superintendente do SBBE

Ministério da Justiça e Segurança Pública

ARQUIVO NACIONAL
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 1/2020

O ARQUIVO NACIONAL, órgão integrante da estrutura do Ministério da Justiça
e Segurança Pública, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Lei nº 8.159,
de 8 de janeiro de 1991, no Decreto nº 4.073, de 3 de janeiro de 2002, no Decreto nº
4.915, de 12 de dezembro de 2003, no Decreto nº 10.148, de 2 de dezembro de 2019 e
no Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019, comunica que disponibilizará para consulta
pública a proposta de Decreto de instituição da Política de Gestão de Documentos e
Arquivos da administração pública federal, com o objetivo de assegurar a ampla
participação dos interessados no envio de contribuições e propostas com o objetivo de
aprimoramento da norma.

O texto da proposta de Decreto, objeto desta consulta, e o formulário para
envio de contribuições e estarão disponível aos interessados no endereço eletrônico
http://www.arquivonacional.gov.br/acesso-a-informacao/participação-social.

Prazo para recebimento das contribuições: de 04 de agosto de 2020 a 04 de
setembro de 2020, por meio de envio de formulário específico, disponibilizado no
endereço eletrônico do Arquivo Nacional, pelo e-mail consultapublica@an.gov.br.

NEIDE ALVES DIAS DE SORDI
Diretora-Geral do Arquivo Nacional

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2020 - UASG 200323

Nº Processo: 08016015548201913.
DISPENSA Nº 7/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 26193419000109. Contratado : L2D TELEMEDICINA LTDA -.Objeto:
Contratação de plataforma conjuntamente a prestação de serviço em consultas médicas
especializadas por meio da telemedicina para assistência à saúde dos presos
custodiados no Sistema Penitenciário Federal dado o cenário de pandemia de covid-19,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores e Lei 13.979/2020. Vigência:
04/08/2020 a 04/02/2021. Valor Total: R$286.568,75. Fonte: 300000000 -
2020NE800050. Data de Assinatura: 04/08/2020.

(SICON - 05/08/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Thiago
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-06T01:19:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




